
  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 

GIUNTA DI MUNICIPIO 5 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  2  DEL  14/01/2022 

 

 
DIREZIONE QUARTIERI E MUNICIPI 

AREA MUNICIPIO 5 
 
Proposta nr. 55 
 
Oggetto: Delega alla partecipazione - Cittadinanza attiva 
 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici, del mese di gennaio alle ore 15.50, in modalità telematica, si è 
riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

Carapellese Natale PRESIDENTE DI 
MUNICIPIO 

SI Genovese Elisabetta ASSESSORE SI  

Luisa Maria Gerosa ASSESSORE SI Cugini Mattia ASSESSORE SI 

 
Assume la presidenza il Presidente del Municipio Natale Carapellese 

Partecipano all’adunanza: il Direttore d’Area Dott. Giovanni Campana 

il Funzionario e Segretario verbalizzante Dott. Federico Porciani.  

 

Il Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 

 
Vista la proposta del Presidente Natale Carapellese, in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 

Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 

 
 

  



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

 

 

 

 

OGGETTO: DELEGA ALLA PARTECIPAZIONE - CITTADINANZA ATTIVA. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE DI AREA 
Dott. Giovanni Campana 

 
(firmato digitalmente) 

 

                         IL PRESIDENTE 

                      Natale Carapellese 

 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

LA GIUNTA DI MUNICIPIO 5 
 

Premesso che: 
In data 21.12.2021 è stato approvato dal Consiglio di Municipio il DUP - Documento di programmazione e 
previsione annuale e triennale 2022 e 2022/2024 con deliberazione n. 35/2021;  
le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato, che si 
propongono, quale obiettivo trasversale alle azioni dell’amministrazione del Municipio 5, di assicurare a tutti/e 
lo stesso diritto di far parte della comunità territoriale in termini di cittadinanza attiva, partecipazione, 
informazione e opportunità. 
 
Considerato che: 
resta una priorità per i prossimi 5 anni di governo del Municipio 5: 

- Contribuire a promuovere e rafforzare l’informazione della comunità territoriale; 

- Intensificare e organizzare a livello territoriale la partecipazione della cittadinanza attiva. 

Ritenuto che: 
- La cittadinanza attiva, espressa attraverso le associazioni e i gruppi informali, sono una ricchezza e una 

risorsa diffusa in tutto il Municipio 5. Una realtà preziosa e indispensabile di impegno civile e sociale a cui il 
Municipio 5 e il suo Presidente, intendono riconoscere un ruolo definito e concordato nell’azione di governo 
del territorio, per facilitare tutti i processi di democrazia partecipativa; 

- I cittadini rappresentano un punto di forza prezioso per tutti, per le istituzioni, per gli altri cittadini, per 
l'intera comunità; Pertanto vanno sostenuti, aiutati, supportati e va riconosciuto il loro ruolo indispensabile 
nella comunità cittadina sia nel prendersi cura, sia nel promuovere il giusto rispetto e attenzione dei beni 
comuni. 

 
Dato atto che: 
La Giunta intende procedere con l’assegnazione di un incarico di studio e supporto a titolo gratuito 
relativamente ai temi della partecipazione e cittadinanza attiva, nella persona del Ing. Fabio Filippo Domenico 
Calarco (C.F. CLRFFL78L01H224B) cui comunicare tale designazione per mezzo di Decreto del Presidente del 
Municipio; 
Tale designazione è supportata dal C.V. presentato, oltre che rappresentante riconosciuto da gruppi di cittadini 
attivi nelle associazioni, nelle social street e gruppi informali del territorio. 
Contestualmente a tale nomina, si assegnano i seguenti obiettivi che ne ispirino l’azione: 
 

1. Favorire la Comunicazione Cittadini/Municipio/Cittadini e la trasparenza. 

2. Proporre progetti di cittadinanza attiva rivolti alla comunità territoriale.  

3. Raccogliere tutte le informazioni necessarie e le proposte per favorire la realizzazione di uno sportello 

dedicato alla cittadinanza attiva che aiuti i singoli cittadini e le associazioni a svolgere le procedure 

burocratiche/amministrative necessarie per i patti di collaborazione, i bandi e altre pratiche di interesse 

comune. 

4. Contribuire ad incrementare il coinvolgimento della cittadinanza nel bilancio partecipato. 

5. Incrementare la partecipazione della cittadinanza nelle Commissioni istituzionali e a termine nell’utilizzo 

degli istituti di partecipazione definiti nel Regolamento dei Municipi. 

6. Supportare il Municipio nella persona del Presidente, al fine di favorire la crescita di una maggiore 

informazione, condividere nuove modalità partecipative e di progettazione, come quelle contenute nel 

Regolamento per i diritti di partecipazione popolare del Comune di Milano; raccogliere e veicolare 

anche in via sperimentale eventuali proposte di interesse dei cittadini.  

 

 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

7. Attraverso specifiche convenzioni e/o bandi che saranno emessi dalla Giunta del Municipio, collaborare 

e trasmettere informazioni ed esperienze al Presidente, tese a favorire la realizzazione di un progetto di 

comunicazione e informazione e/o di altre soluzioni e supporti digitali con l’obiettivo di facilitare 

l’accessibilità e la consultazione dei cittadini. 

 
Visti: 
- lo Statuto del Comune di Milano; 
- il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano; 
- la deliberazione del Consiglio Municipale n. 35/2021; 
- la sentenza del Tar Lazio – Roma, sez. II, 30 settembre 2019, n. 11411 che stabilisce la non sussistenza di 

divieti di incarichi a titolo gratuito per la Pubbliche Amministrazioni; 
- il parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso dal Direttore dell’Area Municipio 5 ed allegato alla 

presente proposta; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la nomina a titolo gratuito, dell’incarico di studio e supporto in oggetto, del Ing. Fabio Filippo 

Domenico Calarco, quale referente del Presidente del Municipio, nei rapporti riguardanti la partecipazione e 

cittadinanza attiva fino al 31/12/2023; 

2. di approvare gli obiettivi indicati per l’attività di referente del Municipio 5 alla partecipazione e cittadinanza 

attiva; 

3. di dare mandato al Direttore dell’area Municipio 5 di procedere all’adozione dei successivi atti dirigenziali 

necessari. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.giurdanella.it/wp-content/uploads/2019/10/Tar-Lazio-Roma-sez.-II-30-settembre-2019-n.-11411.pdf


  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
 
 
 
 

 

AREA MUNICIPIO 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 55 AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: 

Delega alla partecipazione - Cittadinanza attiva 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 

-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 

-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 206 del 30/12/2016 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Municipi. 

- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 2466 del 1/8/2019 e 3381 

del 10/9/2019 contenenti la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione 

Quartieri e Municipi 

 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 

 

Campana Giovanni 

(firmato digitalmente)* 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

 

AREA MUNICIPIO 5 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 55 AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: 

Delega alla partecipazione - Cittadinanza attiva 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 

l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 

la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 3381 del 10/09/2019 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Quartieri e 

Municipi. 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 5 

 

Campana Giovanni 

(firmato digitalmente)* 

 

 
 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 5 NR   2  DEL  14/01/2022 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 5  IL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 5 

 

 Campana Giovanni Carapellese Natale 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori 
Presidenti dei Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 

 
 
 
 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 5 
 
 Campana Giovanni 

 (firmato digitalmente)* 
 
 
 
 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


